
  
Nr. 2021 din 31.07.2023 
 

PROCES  VERBAL 
 
 
           Încheiat astăzi  31. 07. 2023 în Ședinţa ”Ordinara” de lucru a Consiliului Local al 
comunei Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr. 111/2023  
           La ședință sunt prezenți 9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție. 

Înainte de începerea ședinței domnul secretar general pune la dispozitia consilierilor 
dosarul si procesul verbal al sedintei precedente 
  Domnul presedinte da cuvantul domnului primar pentru a prezenta Ordinea de zi din 
convocatorul al carui initiator este. 

Domnul primar  prezinta Ordinea de zi : 
 

1- Proiect de Hotarare privind scoaterea din functiune, casarea si 
valorificarea  autoturismului Dacia  Super Nova , apartinand domeniului 
privat al comunei Barasti, judetul Olt 
 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintădomnul secretar Veteanu Nicolae marius. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului Local.-Prezintă domnul Popa Claudiu– Presedinte 
 

2 - Proiect de Hotarare privind aprobarea Strategiei tarifare cu planul anual de 
evoluție a preturilor si tarifelor pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare in 
perioada 2023 – 2027 la nivelul comunei Barasti judetul Olt 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna contabil Soare Valerica. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
3-. Proiect de Hotarare privind aprobarea organizarii evenimentului ”Hora Taraneasca 
alaturi de fii satului”, in anul 2023 și a programului de desfășurare a evenimentului 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna contabil Soare Valerica. 
   - Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul  
Consiliului Local.-Prezintă domnul Rosianu Ionut– Presedinte 
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4- Proiect de Hotarare Privind aprobarea contului de execuție bugetară pentru trimestrul 
II al anului 2023 
 

 
Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna contabil Soare Valerica. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 
 

5- Proiect de Hotarare privind aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri şi 
Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2023  

 
Initiator – Primar – Predel Augustin 

- Prezintă doamna contabil Soare Valerica. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
 
6-   Întrebări, interpelări, petiții. 

 
 
Domnul președinte de ședință intreabă dacă mai sunt propuneri cu privire la ordinea de 

zi, cum nu sunt se  supune la vot ordinea de zi în forma prezentată de domnul primar cu 9 
voturi din totalul de 9 consilieri prezenți.  

Se supune la vot dosarul si procesul verbal al sedintei precedente care se voteaza cu 
votul pentru al celor 9 consilieri prezenti. 

Se intră în ordinea de zi iar domnul presedinte de sedinta da cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta punctul unu de pe ordinea de zi: 

 
1 – Proiectul de Hotarare privind scoaterea din functiune, casarea si 
valorificarea  autoturismului Dacia  Super Nova , apartinand domeniului 
privat al comunei Barasti, judetul Olt 

 
Initiator – Primar – Predel Augustin 

 
Domnul primar prezinta proiectul de hotarare  
Domnul presedinte  informeaza consilierii ca proietul de hotarare este insotit de 

referatul de aprobare si raportul de specialitate si roaga sa se treaca la discutii, cum nu sunt se 
supune la vot proiectul de hotarare care se voteaza cu un numar de 9 voturi din totalul de 9 
consilieri prezenti . 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.  37/2023 prin care s-a aprobat : scoaterea din 
functiune, casarea si valorificarea  autoturismului Dacia  Super Nova , 
apartinand domeniului privat al comunei Barasti, judetul Olt 

 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 

a prezenta : 
 



2 - Proiectul de Hotarare privind aprobarea Strategiei tarifare cu planul anual de 
evoluție a preturilor si tarifelor pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare in 
perioada 2023 – 2027 la nivelul comunei Barasti judetul Olt 

 
Domnul primar prezinta proiectul de hotarare  
Domnul presedinte  informeaza consilierii ca proietul de hotarare este insotit de 

referatul de aprobare si raportul de specialitate si roaga sa se treaca la discutii, cum nu sunt se 
supune la vot proiectul de hotarare care se voteaza cu un numar de 9 voturi din totalul de 9 
consilieri prezenti . 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.  38/2023 prin care s-a aprobat : Strategia tarifara cu 
planul anual de evoluție a preturilor si tarifelor pentru serviciul de alimentare cu apă și 
de canalizare in perioada 2023 – 2027 la nivelul comunei Barasti judetul Olt 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta : 
3-. Proiect de Hotarare privind aprobarea organizarii evenimentului ”Hora Taraneasca 
alaturi de fii satului”, in anul 2023 și a programului de desfășurare a evenimentului 

Domnul primar prezinta proiectul de hotarare  
Domnul presedinte  informeaza consilierii ca proietul de hotarare este insotit de 

referatul de aprobare si raportul de specialitate si roaga sa se treaca la discutii, cum nu sunt se 
supune la vot proiectul de hotarare care se voteaza cu un numar de 9 voturi din totalul de 9 
consilieri prezenti . 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.  39/2023 prin care s-a aprobat : organizarea 
evenimentului ”Hora Taraneasca alaturi de fii satului”, in anul 2023 și a programului de 
desfășurare a evenimentului 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta : 
4- Proiectul de Hotarare privind aprobarea contului de execuție bugetară pentru 
trimestrul II al anului 2023 

Domnul primar prezinta proiectul de hotarare  
Domnul presedinte  informeaza consilierii ca proietul de hotarare este insotit de 

referatul de aprobare si raportul de specialitate. 
Doamna contabil prezinta raportul de specialitate iar domnul presedinte intreaba daca 

sunt discutii pe marginea materialului prezentat, cum nu sunt se supune la vot proiectul de 
hotarare care se voteaza cu un numar de 9 voturi din totalul de 9 consilieri prezenti . 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.  40/2023 privind aprobarea contului de execuție 
bugetară pentru trimestrul II al anului 2023. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta : 
5- Proiectul de Hotarare privind aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri şi 
Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2023  

Domnul primar prezinta proiectul de hotarare  
Domnul presedinte  informeaza consilierii ca proietul de hotarare este insotit de 

referatul de aprobare si raportul de specialitate. 
Doamna contabil prezinta raportul de specialitate iar domnul presedinte intreaba daca 

sunt discutii pe marginea materialului prezentat, cum nu sunt se supune la vot proiectul de 
hotarare care se voteaza cu un numar de 9 voturi din totalul de 9 consilieri prezenti . 

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.  41/2023 privind rectificarea Bugetului local de 
Venituri şi Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2023  



Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta : 

6   - Întrebări, interpelări, petiții 
Datorită faptului ca tóate subiectele s-au epuizat si discutii un mai sunt domnul 

presedinte de sedință mulțumește consilierilor  pentru participare  şi  pentru modul cum s-a 
desfăşurat şedinţa şi declară închise lucrările acesteia 
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